ita et in regno, alia Paulum apóstolum, qui ut alios salvos faceret, omnia omnibus factus est : alia eum, qui se vix edificare potuit, laicum gloria manebit. Sed utinam consentiam paucos esse, qui Dei mandata custodiunt, verum timeo, quia pauci sunt, qui Dei credant in veritate judicium. Ecce si umbrato repente de cælo, solis claritas nostris asperetibus denegetur, et productis in nostram humilitatem nubibus, pluviae terris immincent : si commotis ut assolet elementis, in rotam sui currus tonitrua concidentur, et hinc inde fulgorum jacula palpebris terribiliter objecta coruscant, quanquam in consuetudine ista contingent : pavemus, contremiscimus, et proni ad terram, deposita superbia, cervices submittimus. Quid faciemus in illa die miseri, quando revoluto cælo cum angelicis virtutibus, igneus Dominus totus adveniet ; quando cadentibus desuper stellis, aut in tenebras, et in sanguinem luna mutabitur ; quando monses sicut cera liquecent ; quando terra ardebit, et arescent fluminia, et maria siccabuntur, et contra rerum naturam, consumpto divinitus humore, ariditatem in aquis ignis operabitur ; quando peccatores dicent montibus *Cadite super nos* : et collibus, *Tegite nos?* Quando vocabunt homines mortem, et vocata non veniet ; quia discrимina vertentur in vota, et quod semper oderunt homines, concupiscent ; quando illud implebitur tempus, quod lugubri Jeremias prædicti affectu, dicens : *Respxi in terram, et ecce non erant luminaria. Vidi montes, et ecce erant trementes, et universi collès turbati. Intendi aciem, et ecce non erat homo, et omnes volucres cœli parebunt.* Vidi, et ecce Carmelus desertus, et omnes civitates succensæ igni a facie Domini, et a facie iræ indignationis ejus : et interierunt universa (*Jerem. xxvii.*)

VIII. Verum ne ex suggestione diaboli hæc ad terrorem, non ad veritatem dicta crederentur, de præteritis futura probantur, quando talia in diluvio, in Sodomis, in Ægypto, in Hierosolymis sœpe ob delicta hominum facia referuntur. Et apostoli, qui hunc horrendum diem impiis et peccatoribus prævidere meruerunt, humiles erant, mortuos suscitantes : et nos supra omnes erigimur, qui peccando quotidie nosmetipso occidimus, non respicientes in nobis flebilem infirmamque naturam, quæ nec in adversis fortis est, nec in prosperis aliquando secura. Si intemperate cibus sumptus, aut immode-
rate potus acceptus, levem corpori febriculam con-
citarit, dejicimus animum, affligimur, suspiramus : nulla cura tunc est sæculi, nulla villarum : nemo de patrimonio cogitat, nemo de foro : omnes calumniæ, omnia luca in periculis corporis conquiescent. Curritur ad medicos, et pro remedio carnali promittuntur munera, aurum, argentum : interdum etiam wancipia traduntur, et pene totum patrimoniū, aut negligitur, aut donatur, ut consulatur vitæ quandoque peritura ; et pro æterna salute omnis adiudicatum homo negligens est, omnis avarus :

A illic omnis frugalitas largitoris, animi tenacitatem constringitur, ubi promptior voluntas et copiosior largitas deberet operari. Et cum Scriptura dicat : *Nolite diligere mundum, neque eu quæ in mundo sunt* (*I Joan. ii, 15*) : nos sic mundana concupisci-
mus, sic amamus, quasi aliiquid nascentes intule-
rimus in sæculum, aut recedentes de sæculo nobis-
cum auferre possimus. Nemo ad brevitatem tem-
poris, nemo ad naturæ respicit conditionem, nemo
considerat, nemo retractat vana esse omnia, quæ
aliquo fine clauduntur. Si autem contigerit, ut inter
cæteros languidum visitantes, aut clericus, aut sa-
cerdos, aut etiam laicus Dei servus adveniat, ro-
gatur ut oret : et qui sœpe pro nihilo contemptus
fuerat, necessitatis tempore supplicatur, ut preci-
bus suis commeatum vitæ longioris obtineat. Sic
causa discriminis, quæ vicina timetur, dum de-
specta eliguntur, et pretiosa vilescant, vitæ illius
quæ post mortem permutatio figuratur : ubi jam
et Lazarus pauper recipitur in requiem, et dives
in hac vita pomposus vexari fertur in poenis. Et
cum sic Dominus, aut sanctorum motus oraculii,
aut creaturæ sue beneficio, aut medici arte con-
ferta misericordia restituat sanitatem, cito suc-
cedente oblivione, in contrarium omnia permuntantur.
Timor in insolentiam, gratia vertitur in contem-
plum : et quasi nihil unquam incommodi senseri-
mus, aut qui revocari rursus ad talia nequeamus,
rebellamus, effemirur, et concessum ad pœnitenti-
am vitæ spatium negligimus, nec pœnitendo pri-
stina lacrymis peccata diluimus, sed peccata non
pœnitendo cumulamus. Legamus Isaiam prophetam
(*Isa. xxxviii, 4*), et necessarium Ezechie regis aptum
huic causæ queramus exenplum : cui morituro
anni quindecim ad superiore vitam propriis fleti-
bus et prophetæ precibus augentur : qui que acce-
pta tanti muneris gratia, non peccatis, non volu-
ptatibus, non deliciis, sed soli Domino induluum
vitæ spatium, humili et sanctus exhibuit.

IX. Verum, quia tibi, honorabilis et dilectissime parens, per novam gratiam omnis lacrymarum
causa detersa est, age, cave, curre, festina. Age,
ut in spiritualitate proficias. Cave, ne quod acce-
pisti bonum, incautus et negligens custos amitas.
Curre, ut non negligas. Festina, ut celerius com-
prehendas. Siquidem Paulus jam Christi catenam
pro Evangelii annuntiatione circumserens, nondum
se comprehendisse dicebat (*Philipr. iii*), quamvis
hora sexta, hoc est media ætate Domini vineam
operaturus, quasi servidus opifex et fidelis, aliorum
longam dubietatem lauguidumque vinceret tempore.
Dum tempus habemus, seminemus in spiritu, ut
messem in spiritualibus colligamus. Nec attenda-
mus ad paleas : quas ventilabrum Christi continuo
separabit a tritico, donec qui venturus est veniat.
Et juxta prophetæ vaticinium discernatur inter ju-
stum et injustum, et inter servientem Deo et non
servientem. Sicut et alibi Dominus dicit : *Ecce qui
seruant mihi epulabuntur ; vos vero esuriatis. Ecce*

qui serviant mihi lætabuntur, vos autem contristasti mini (*Isa. lxxv. 43*). Non nos [Ali. vos] inertes vindictæ dies et retributionis inveniat, qui imminens ac vicinus esse, et sæculi ruinis undique concurrentibus, et Scripturarum contestatione prolatoratur. Consideremus quod in hac terra hostiles sumus, et peregrinorum more pro diebus novissimis habitamus. *Vos enim de hoc mundo non esis* (*Joan. xv. 19*), dicitur nobis. Quid ergo in aliena satagitimus? quid turbamur? Nemo in deteriori et extranea patria plus eligit possidere, quam in sua. De his tantum sollicitudinem habere debemus et curam, quæ nobiscum transferre possumus. Ambiant terrena gentiles, quibus cœlestia non debentur. Concupiscent presentia, qui futura non credunt. Christianis divitiae et hæreditas, sit divinitas Christi. Nec enim debent ægredire ferre, quasi minus a cæteris habeant, qui auctorem omnium'perceperunt. Superest, ut acceptum in corde Deum honorent obsequiis, operibus colant, sermone semper et cogitatione fateantur: ut in adventu ejus, nou cum contumacibus et contemptoribus puniantur, sed cum sanctis et Deum timentibus coronentur. Hoc sane prudentiam tuam precor, ne me putas hæc superstitionis alicujus persuasione dictasse. Ego te Christianum volo esse, non monachum dici, et virtutem propriæ laudis possidere magis quam nomen alienum. Quod frustra a Latinis in turba commorantibus impunitur, cum a Græcis solitarie viventibus legitime deputetur. Accipe ergo, fili, sermonem nostrum, ea simplicitate et veritate qua diximus: quia non querimus hominum gloriam, Deus testis: nec ad hoc loquimur, ut humanas amicitias aucepemur, ne nostra adulatiois sermone, et nos et alios decipiamus: nec ut nos apud homines aliquid videamur, sed ut apud Deum homines magna mereantur.

X. De questionibus autem tuis, ut pace tua loquar, quia turbulentius proponebas, ego simpliciter respondere nollebam, quia bellanti dexteram pacis dare non poteram: licet etiam præpostorum forte videatur, inde aliquid in fine epistolæ retractare. Sed quoniam apud Christianos non tam ordo queritur, quam profectus, pauca quæ tibi reor fore necessaria, credidi subnectenda: donec de cæteris, quæ ut assolent, te movent, præsens si jusseras cum præsente, remota omni animositatis contentione tractemus. Dixisti enim, ni fallor, hoc jurete mala malis reddere, et cum jurantibus jurare debere, quod aliquando juravit Dominus, aut mala malis restituit. Scio primum non omnia nobis convenire servis, quæ Domino convenient, ne in comparatione famulorum, Domini videatur injuria. Alioquin forsitan reclamare incipiamus: cur non de virginibus, sed de mulieribus generantur? Aut cur mortui nostri dic tertia non resurgent? Juravit, scio, sæpe Dominus, qui nos jurare prohibuit, nec statim ex hoc temere blasphemare debemus eum, qui alios vetuerit quo. l ipse faciebat: quia dici nobis potest, juravit Dominus quasi Dominus,